
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali della Ricerca 
Settore V - Ufficio Relazioni Internazionali 

 
Rep. n. 1534 - Prot. n. 33259  del 27/10/2016 

Anno 2016 - tit. III cl. 14 fasc. ____ 
LA RETTRICE 

 
VISTO  il D.R. n. 982/2016 del 28/07/2016, con il quale è stato emanato il bando per la formazione di 

graduatorie di idoneità alla mobilità Internazionale ERASMUS+ per Traineeship – A.A. 2016/2017; 
VISTE  le domande prodotte dai candidati e acquisite agli atti; 
VISTO il D.R. n. 1386/2016 del 04/10/2016 di ammissione dei candidati; 
VISTO il D.R. 1453/2016 del 13/10/2016 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice, seduta del 17/10/2016; 
CONSIDERATO che nell’ambito di Erasmus Plus il neolaureato ha la possibilità di svolgere un tirocinio 

all’estero entro 1 anno dal conseguimento del titolo, purché la procedura di candidatura e di 
selezione, nonché l’assegnazione, presso il proprio Istituto abbia luogo prima della discussione della 
tesi. (http://www.erasmusplus.it/universita/faq-ka1-2/);  
(http://www.erasmusplus.it/file/2015/02/FAQ-for-Higher-Education-Students-Staff.pdf); 

CONSIDERATO che il numero di mensilità disponibili è 134; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 –  Sono approvati gli atti della Commissione Giudicatrice;  

ART. 2 -La graduatoria degli studenti idonei per il conferimento di borse di studio per Erasmus+ per 
traineeship – A.A.  2016/2017, è la seguente: 

 COGNOME NOME 
LAUREA 
LIVELLO  

SEDE OSPITANTE Paese 
Mesi 
totali 

di cui 
con 

borsa 

1 Abruzzese Valentina III Spec 
Hopital Tenon, Chirurgie digestive  et 
viscerale, Paris 

Francia 6 4 

2 Lauri Francesco Maria III Spec Clinico San Carlos Hospital Spagna 9 4 

3 Di Nicola Antonella III dott Institute de recherche de chimie, Paris Francia 4 4 

4 Clemente Livia II 
Université de Liege, Faculté de pshicologie, 
logopedie et sciences de l'evolution, Liege 

Francia 5 4 

5 Ceglie Elettra II C.U. 
Fundaciò Nausica de Maria Batile, 
Barcelona 

Spagna 4 4 

6 Ricchiuti Fabio II Ingv bank N.V, Amsterdam Paesi bassi 6 4 

7 Cundari Maurizio II 
Stockholm University, Stress Research 
Institute, Stoccolma 

Svezia 3 3 

8 Miconi Francesco II C.U. AMP Consultants - Darlington 
Regno 
Unito 

5 4 

9 Di Bartolomeo Federico II C.U. Watium, S.L., Madrid Spagna 5 4 

10 Cori Giulia II 
Comunidad Autonoma de Madfrid, Instituto 
de education secundaria, Juan Herrera - 
Madrid 

Spagna 6 4 

11 Cioffarelli Sara II C.U. 
SAA Architectes - Studio Authier et 
associés, Parigi 

Francia 6 4 

12 Duronio Francesco II AVL List GmbH,  Graz Austria 5 4 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali della Ricerca 
Settore V - Ufficio Relazioni Internazionali 

 

 COGNOME NOME 
LAUREA 
LIVELLO  

SEDE OSPITANTE Paese 
Mesi 
totali 

di cui 
con 

borsa 

13 Toracchio Riccardo II 
Lunds University, Faculty of engineering, 
dept. of energy sciences - Lund 

Svezia 4 4 

14 Salvi Stefano II 
University College Dublin, School of 
Mechanical and materials engineering, 
Dublino 

Irlanda 7 4 

15 
Di Francescantonio 
Roberto 

II 
Royal Institute of Technology - KTM, 
Stoccolma 

Svezia 4 4 

16 Di Massa Simone II C.U. AV62 Arquitectos S.L., Barcellona Spagna 4 4 

17 Di Crescenzo Matteo II C.U. AZPML, Londra 
Regno 
Unito 

4 4 

18 Susi Lisa II 
Centre de Neurosciencias e Biologia celular, 
University of Coimbra 

Spagna 6 4 

19 Zecca Fabio II C.U. 
Sotiria Regional Chest Disease, Hospital of 
Athens,  

Grecia 5 4 

20 Paglione Marina II C.U. Tiago do vale Arquitectos,Braga Portogallo 4 4 

21 Secinaro Chiara II C.U. Pedro Novo Arquitectos, Lisbona Portogallo 4 4 

22 Del Zoppo Michela II 
Revista "Intramuros"-  Biografias, 
autobiografias y memorias, Madrid 

Spagna 2 2 

23 Di Sante Deborah II C.U. 
Jager Ingenieure GmbH, Buro fur 
Tragweksplanung, Radebeul 

Germania 9 4 

24 Di Costanzo Stefano II 
Université de Liege, Centre d'Ingénierie des 
proteinés, Institut de Chimie, Liege 

Belgio 4 4 

25 Marianantoni Simone II Delft University of Technology, Delft Paesi bassi 5 4 

26 Lattanzio Claudia II 
Marii Curie Sklodowska Uniwersytet in 
Lublin 

Polonia 7 4 

27 Di Martino Vincenzo II AVL List GmbH,  Graz Austria 4 4 

28 Guarini Giuseppe II 
Universidade de Lisboa,Facultade de 
Cencias, Lisbona 

Portogallo 4 4 

29 Rea Simone II C.U. Estudio de Arquitectura Ismael, Valencia Spagna 4 4 

30 Di Matteo Evelyn II C.U. 
Nuffield Orthopaedic Centre NHS Trust, 
Oxford University Hospitals, Oxford 

Regno 
Unito 

2 2 

31 D'Aloisio Marco II C.U. Studiarte, Portimão Portogallo 5 4 

32 D'Alessio Alessandra II C.U. Tiago do vale Arquitectos,Braga Portogallo 4 4 

33 De Cristofaro Carlotta II C.U. 
John Radcliffe Hospital, Neurosciences 
Dept., Oxford 

Regno 
Unito 

2 2 

34 Viscardi Anna II C.U. 
Universidad Autónoma de Madrid: Facultad 
de Medicina, Hospital Universitario De La 
Princesa, Madrid 

Spagna 2 2 

35 Giangrande Lisa Ilaria II C.U. 
Fundaciò Nausica de Maria Batile, 
Barcelona 

Spagna 2 2 

36 Pellegrini Tamara II 
University of Copenhagen, Dept. of 
Biology, Copenhagen, 

 Danimarca 4 4 

37 Smakaj Amarildo II C.U. 
Oxford University Hospitals, NHS Trust, 
Oxford Heart and lung Centre, Oxford 

Regno 
Unito 

2 2 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali della Ricerca 
Settore V - Ufficio Relazioni Internazionali 

 

 COGNOME NOME 
LAUREA 
LIVELLO  

SEDE OSPITANTE Paese 
Mesi 
totali 

di cui 
con 

borsa 

38 Perrotta Eleonora II 
Ruprecht-Karls, Universitat Heildelberg - 
Heidelberg 

Germania 6 4 

39 Di Agostino Emanuela II 
Technische Universiteit Eindhoven - 
Eindhoven 

Paesi bassi 4 4 

  
 
ART. 3 – La graduatoria degli studenti idonei, ma non assegnatari di borsa, è la seguente: 
 

 COGNOME NOME LAUREA 
LIVELLO SEDE OSPITANTE PAESE 

Mesi 
totali 

di cui 
con 

borsa 

1 Del Casale Monia II 
University of  Copenhagen, Department of 
Biology 

Danimarca 4 0 

2 Acanfora Chiara II C.U. 
St George's University of London, 
Cardiovascular and Cel sciences Research 
Institute 

Regno Unito 2 0 

3 Cuozzo Federica II 
University of Birmingham, College of 
Medical and Dental sciences 

Regno Unito 11* 0 

4 Di Stefano Michela II 
Technische Universiteit Eindhoven - 
Eindhoven 

Paesi Bassi 4 0 

5 Levytska Sofiya II 
Univeristy of Oxford, Dept. Of Oncology, 
Oxford 

Regno Unito 6 0 

6 
Fiordalisi Morena 
Francesca 

II 
Universidade de Porto, Instituto de 
Engenharia Biomédica, Porto 

Portogallo 4 0 

7 Marinucci Federica II C.U. 
Oxford University Hospitals, Dept. of 
Cardiothoracic  Surgey, Jhon Radcliffe 
Hospital, Headington, Oxford 

Regno Unito 2 0 

8 Milani Michela II 
University of Copenhagen, Dept. of 
Biology, Copenhagen, 

Danimarca 4 0 

9 Brignola Dario II 
Institute of Microbiology of the Czech 
Academy of Sciences, v.v.i., Praga 

Repubblica 
Ceca 

6 0 

10 Paolini Andrea II University of Reading, Reading Regno Unito 9 0 

11 Matarazzo Alessandra II C.U. 
Oxford University Hospitals, Dept. of 
Cardiothoracic  Surgey, Jhon Radcliffe 
Hospital, Headington, Oxford 

Regno Unito 2 0 

12 Manna Francesca II C.U. 
Oxford University Hospitals, Dept. of 
Cardiothoracic  Surgey, Jhon Radcliffe 
Hospital, Headington, Oxford 

Regno Unito 2 0 

13 Bonini Chiara II C.U. 
Oxford University Hospitals, NHS Trust, 
Oxford Heart and lung Centre, Oxford 

Regno Unito 2 0 

14 Falcone Antonio II 
Royal Institute of Technology - KTM, 
Stoccolma 

Svezia 4 0 

15 Valente Arianna II University of Roehampton, London Regno Unito 4 0 

16 D'Onghia Maria Vittoria II 
Faculty of psychology & educational 
sciences RU. Brain cognition, Laboratory 
for percentual dynamics, Leeuwen 

Belgio 3 0 

17 Breggia Maria Cristina II 
Universitat Politenica de Catalunya, Dept. 
D'Enginyeria Quimica, Barcelona 

Spagna 6 0 

18 Cilli Alessandra II Fundaciò Sevilla Acoge, Sevilla Spagna 4 0 

19 Di Sero Beatrice I Universitat Hamburg Germania 6 0 

20 Marcantonio Alessia I Cactus Language training, Hove Regno Unito 3 0 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali della Ricerca 
Settore V - Ufficio Relazioni Internazionali 

 

 COGNOME NOME LAUREA 
LIVELLO SEDE OSPITANTE PAESE 

Mesi 
totali 

di cui 
con 

borsa 

21 Di Stefano Fabrizia Maria I 
Universidad de Sevilla, Centro 
international,Sevilla 

Spagna 2 0 

22 Cerasani Maria I Motol University Hospital, Praga 5 
Repubblica 
Ceca 

4 0 

23 Di Marzio Filippo I 
Uniwersytet Przyrodniczy we Wroclawiu, 
Institute Nauk o Glebie I Ochrony 
Srodowiska 

Polonia 3 0 

24 Lal Akash I Isokinetic Medical Group, Londra Regno Unito 2 0 

25 Sbei Edoardo I Aquiles Fisiosalud S. L., Madrid Spagna 3 0 

26 Zarigno Michele I Aquiles Fisiosalud S. L., Madrid spagna 3 0 

27 Neri Stefano I 
University of Salford, School of Health 
Sciences, Salford 

Regno Unito 3 0 

28 Giallonardo Mattia I 
Universitè de Montpellier III, Dept. 
d'italien,Montpellier 

Francia 5 0 

29 Modesti Federico I Z3DLabs b.v. - Rotterdam Paesi Bassi 3 0 

30 Gabriele Leonardo I Oculista do Lumiar, Lisbona Portogallo 4 0 

31 Cosmi Claudia I Motol University Hospital, Praga 5 
Repubblica 
Ceca 

4 0 

32 Vione Beatrice I 
University of Roehampton , Health 
research centre life sciences department, 
London 

Regno Unito 2 0 

33 D'Apolito Fabian I Oculista do Lumiar, Lisbona Portogallo 4 0 

34 Gabriele Federica I 
University of Copenhagen, Dept. Of drug 
design and pharmacology, Copenhagen, 

Danimarca 4 0 

35 Camponeschi Chiara I 
University of Zaragoza, Institute of 
Nanosciences of Aragon, 

Spagna 4 0 

36 Torto Mary I 
Universidad de Saragoza, Institute de 
nanociencia de Aragon - INA, Saragoza 

 Spagna  4 0 

37 Di Nardo Alessia I Aquiles Fisiosalud S. L., Madrid Spagna 5 0 

38 Russo Ilaria Jessica I 
University of Birmingham, Institute of 
Cancer and Genomic Sciences, 
Birmingham, 

Regno Unito 3 0 

39 Di Girolamo Maria I Aquiles Fisiosalud S. L., Madrid Spagna 5 0 

40 Di Cristofano Samuele I 
University of Roehampton , Health 
research centre life sciences department, 
London 

Regno Unito 4 0 

41 Pop Alexandra I Istituto italiano di cultura, Stoccarda Germania 3 0 

42 D'Errico Antonio I 
Universidad de Vigo, Prevention of risks 
at work service 

Spagna 3 0 

 
* la mobilità deve concludersi tassativamente entro il 30/09/2017. 
 
E’ possibile effettuare la mobilità senza borsa. In caso di disponibilità di borse (per fondi aggiuntivi, per 
rinunce, esclusioni, accettazioni di periodi inferiori, ecc….) si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
 
ART. 4 - Gli studenti che intendono svolgere il tirocinio da neolaureati devono completare la 

documentazione (accettazione, Learning agreement for traineeship, contratto, ecc,..) prima del 
conseguimento del titolo, secondo le indicazioni dell’Ufficio Relazioni Internazionali.  

 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali della Ricerca 
Settore V - Ufficio Relazioni Internazionali 

 
ART.  5 -  Per quanto in premessa si provvederà alla consequenziale esclusione dei candidati che, all’atto 

della presentazione della documentazione per l’attribuzione della borsa, abbiano conseguito il 
titolo prima dell’emanazione del presente decreto. 

 
 
 
L’Aquila, 26/10/2016 

   
            F.to  LA RETTRICE 

   Prof.ssa Paola Inverardi 
 
 
 
 
 
 


